
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Όροι και διαδικασία πόντισης πλοίων, ναυαγίων, 
πλωτών ναυπηγημάτων ή άλλων τεχνητών κατα-
φυγίων ιχθύων για την ανάπτυξη του κλάδου των 
καταδύσεων αναψυχής.

2 Μεταβίβαση Αρμοδιότητας στον Πρόεδρο της 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυ-
δρομίων (Ε.Ε.Τ.Τ.) για την τροποποίηση των απο-
φάσεων ανάθεσης vectoring της Ε.Ε.Τ.Τ., ως προς 
την τεχνολογία/αρχιτεκτονική του δικτύου Νέας 
Γενιάς που προτίθεται να υλοποιήσει ένας πάρο-
χος σε συγκεκριμένες από τις υπαίθριες καμπίνες 
που του ανατέθηκαν με τις αποφάσεις της Πρώτης 
Ανάθεσης ή/και των Ετήσιων Αναθέσεων, σύμφω-
να με την παρ. 4 του Κεφαλαίου VIII του Παραρτή-
ματος Ι της υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 1063/02/30.01.2023 
απόφασης «Ορισμός Εθνικής αγοράς χονδρικής 
τοπικής πρόσβασης σε σταθερή θέση, καθορι-
σμός επιχειρήσεων με σημαντική ισχύ στην εν 
λόγω αγορά και υποχρεώσεις αυτών (Αγορά 1 
Σύστασης Ευρωπαϊκής Επιτροπής 2020/2245/ΕΕ, 
5ος Κύκλος Ανάλυσης)» (Β’ 1028).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3000.0/31173/2023  (1)
   Όροι και διαδικασία πόντισης πλοίων, ναυαγίων, 

πλωτών ναυπηγημάτων ή άλλων τεχνητών κατα-

φυγίων ιχθύων για την ανάπτυξη του κλάδου των 

καταδύσεων αναψυχής. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 41 του ν. 3153/2003 «Ναυτική επαγ-

γελματική εκπαίδευση, κατάρτιση και επιμόρφωση και 
ρύθμιση άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α’ 153), 

β) του ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών 
στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή 
Λιμενικών Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 145),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2968

30667



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30668 Τεύχος B’ 2968/05.05.2023

γ) του ν. 3409/2005 «Καταδύσεις αναψυχής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 273), και ιδίως το άρθρου 13 αυτού,

δ) του ν. 4688/2020 «Ειδικές μορφές τουρισμού, δια-
τάξεις για την τουριστική ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 101) και συγκεκριμένα του άρθρου 8.

ε) του ν. 2881/2001 «Ρύθμιση θεμάτων ανέλκυσης ναυ-
αγίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 16),

στ) του ν. 4858/2001 «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτι-
στικής κληρονομιάς» (Α’ 220),

ζ) της υπ’ αρ. οικ. 170545/2013 απόφασης του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
και Ναυτιλίας και Αιγαίου «Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) για έργα και δραστηριότητες της κα-
τηγορίας Β’ της 3ης Ομάδας “Λιμενικά έργα” του παραρ-
τήματος III της υπ’ αρ. 1958/2012 υπουργικής απόφασης 
(Β’ 21), όπως εκάστοτε ισχύει» (Β’ 2425),

η) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

θ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοίκητων οργάνων στο 
διαδίκτυο ‘‘Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

ι) του άρθρο 51 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 102),

ια) του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων 
Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35),

ιβ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιγ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιδ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155), 

ιε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ιστ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιη) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-

ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού»,

ιθ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

κ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

κα) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.ΠΕ.Ν.)» (Α’ 160) και ιδίως το 
άρθρο 47 αυτού,

κβ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

κγ) την πρόταση της Γενικής Γραμματείας Λιμένων, 
Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

2. Το υπ’ αρ. 2811.8/12599/2023/17.02.2023 εισηγητι-
κό σημείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ, σύμφωνα με το οποίο δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση, εξειδικεύεται η διαδικασία 
πόντισης πλοίων, ναυαγίων, πλωτών ναυπηγημάτων, τε-
χνητών καταφυγίων ιχθύων, για τη βελτίωση της υποθα-
λάσσιας χλωρίδας και πανίδας, με αποκλειστικό σκοπό 
τη δημιουργία πυρήνα υποθαλάσσιας ζωής, την εκπαί-
δευση αυτοδυτών, την οργανωμένη καθοδηγούμενη κα-
τάδυση, την εν γένει βελτίωση της ελκυστικότητας του 
υποβρύχιου τοπίου για την ανάπτυξη του κλάδου των 
καταδύσεων αναψυχής και των περιηγήσεων επιφανείας.

Άρθρο 2 
Πεδίο Εφαρμογής

Η παρούσα εφαρμόζεται στη θάλασσα, στον πυθμένα 
της θάλασσας και στις θαλάσσιες ζώνες λιμένα της ελ-
ληνικής επικράτειας.

Άρθρο 3 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης, νοούνται: 
«Αιτών την πόντιση»: Τα νομικά πρόσωπα τα οριζόμενα 
στις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 3153/2003.

«Ναυάγιο»: το αποτέλεσμα της διαδικασίας τεχνη-
τής πόντισης πλοίων και πλωτών ναυπηγημάτων που 
περιγράφεται στην παρούσα, συμπεριλαμβανομένων 
των ναυαγίων και των επικίνδυνων και επιβλαβών πλοί-
ων που υπάγονται στις ρυθμίσεις των διατάξεων του 
ν. 2881/2001.

«Τεχνητό καταφύγιο ιχθύων»: το αποτέλεσμα πόντισης 
σταθερών δομών με στόχο τη δημιουργία υποθαλάσσι-
ου τεχνητού ανάγλυφου για τη φιλοξενία και αύξηση της 
ποικιλότητας διαφόρων ειδών ιχθύων.

Άρθρο 4 
Πόντιση

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για τις περιοχές 
απόλυτης περιβαλλοντικής και πολιτιστικής προστασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30669Τεύχος B’ 2968/05.05.2023

των ν. 1650/1986 (Α’ 160) και ν. 4858/2021 (Α’ 220), επι-
τρέπεται η πόντιση πλοίων, ναυαγίων, πλωτών ναυπη-
γημάτων ή άλλων τεχνητών καταφυγίων ιχθύων, χωρίς 
την καταβολή ανταλλάγματος.

2. Δεν επιτρέπεται η πόντιση σε θέσεις που κωλύεται 
η ελεύθερη ναυσιπλοΐα και γενικά η χρήση του θαλάσ-
σιου χώρου ή σε ενάλιους αρχαιολογικούς χώρους ή σε 
χώρους αρχαιολογικού ενδιαφέροντος.

3. Η υλοποίηση και επίτευξη των σκοπών του άρθρου 1 
της παρούσας, διαζευκτικά ή σωρευτικά, δε θα πρέπει να 
έχει ως αποτέλεσμα τη ρύπανση ή την καθ’οιονδήποτε 
τρόπο υποβάθμιση του θαλάσσιου περιβάλλοντος και 
σε περίπτωση περισσότερων του ενός σκοπών, η εκπλή-
ρωση του ενός δε θα πρέπει να ματαιώνει την επίτευξη 
των λοιπών.

4. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στις παρ. 4, 5 
και 6 του άρθρου 8 του ν. 4688/2020.

Άρθρο 5
Διαδικασία έκδοσης απόφασης πόντισης

1. Για την πόντιση εκδίδεται απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Άμυνας, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ύστερα 
από σύμφωνη γνώμη του Υπουργείου Οικονομικών - 
Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών 
Περιουσιών.

2. Για την έκδοση απόφασης, ο αιτών την πόντιση 
υποβάλει σχετικό αίτημα στη Διεύθυνση Ναυτιλιακών 
Επενδύσεων και Θαλάσσιου Τουρισμού της Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής σε έντυπη καθώς και σε ηλεκτρονική μορφή 
συνοδευόμενο από τον φάκελο των δικαιολογητικών 
του άρθρου 6. 

3. Ο ηλεκτρονικός φάκελος του αιτήματος διαβιβά-
ζεται από τη Διεύθυνση Ναυτιλιακών Επενδύσεων και 
Θαλάσσιου Τουρισμού ταυτόχρονα:

α) Στις αρμόδιες Διευθύνσεις του Αρχηγείου Λιμενικού 
Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για θέματα ασφαλείας 
ναυσιπλοΐας, προστασίας θαλάσσιου περιβάλλοντος και 
ελέγχου αλιείας,

β) στην Υδρογραφική Υπηρεσία του Πολεμικού Ναυ-
τικού,

γ) στην Εφορεία Ενάλιων Αρχαιοτήτων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού,

δ) στη Γενική Διεύθυνση Αλιείας του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,

ε) στη Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών 
προκειμένου να γνωμοδοτήσουν για την αιτούμενη πό-
ντιση σε ό,τι αφορά κυρίως την εξασφάλιση ότι η αιτού-
μενη πόντιση βρίσκεται σε περιοχές εκτός πλεύσιμων 
διαύλων, εκτός περιοχών ποντισμένων υποθαλάσσιων 
καλωδίων και αγωγών, εκτός περιοχών θέσης αγκυρο-
βολίας σκαφών, ότι δεν παρεμποδίζεται από την πόντιση 
το έργο του Πολεμικού Ναυτικού, ότι δεν βρίσκεται σε 
περιοχή οριοθετημένου ενάλιου αρχαιολογικού χώρου 

ή χώρου αρχαιολογικού ενδιαφέροντος καθώς και ότι 
βελτιώνεται ο αλιευτικός πληθυσμός της υποθαλάσσιας 
περιοχής, τη συμβατότητα της σχεδιαζόμενης πόντισης 
με υφιστάμενες ή εγκεκριμένες χρήσεις της ευρύτερης 
περιοχής (χερσαίας και θαλάσσιας), όπως η αλιευτική, 
την ενδεχόμενη συμπληρωματικότητα της με άλλες 
χρήσεις και δραστηριότητες, την καταλληλότητα του 
προτεινόμενου σημείου πόντισης από άποψη ιδίως θέ-
σεως, ποιότητας και μορφολογίας βυθού και ποικιλίας 
αξιόλογων υποθαλάσσιων στοιχείων, διαύγειας και κα-
θαρότητας νερών, έντασης θαλάσσιων ρευμάτων, με-
γέθους, καθώς και ύπαρξης καταδυτικών παρόχων και 
άλλων καταδυτικών θέσεων στην ευρύτερη περιοχή, 
καθώς και την πιθανή ύπαρξη προστατευόμενων λειμώ-
νων Ποσειδωνίας (Posidonia oceanica), υφάλων ή άλλων 
προστατευόμενων ειδών.

4. Αντίγραφο του φακέλου διαβιβάζεται ταυτόχρονα 
συνοδευόμενος από δήλωση υπαγωγής σε Πρότυπες 
Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.), στη Διεύθυνση 
Περιβάλλοντος της οικείας Περιφέρειας με σκοπό την 
περιβαλλοντική αδειοδότηση του έργου. Η ανωτέρω 
διαδικασία παρέλκει κατά την περίπτωση που έχει εκδο-
θεί απόφαση χαρακτηρισμού Καταδυτικού Πάρκου, με 
σχετική πρόβλεψη-μελέτη για πόντιση αντικειμένου της 
διάταξης του άρθρου 41 του ν. 3153/2003, στο πλαίσιο 
της οποίας έχει εκδοθεί σχετική Μελέτη Περιβαλλοντι-
κών Επιπτώσεων.

5. Η Διεύθυνση Ναυτιλιακών Επενδύσεων και Θαλάσ-
σιου Τουρισμού μεριμνά για τη συλλογή γνωμοδοτήσε-
ων από τις αρμόδιες Υπηρεσίες και φορείς της Διοίκησης 
και είναι αρμόδια να προβεί στην αξιολόγηση τους, με τη 
συνδρομή, όπου κρίνεται απαραίτητο, λοιπών υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

6. Οι γνώμες των προηγούμενων παραγράφων, όπου 
απαιτούνται, πρέπει να διατυπωθούν εντός αποκλειστι-
κής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών, εξαιρουμένων των 
περιπτώσεων (β) και (γ) του εδαφίου πρώτου της παρ. 3, 
για την οποία ισχύει προθεσμία (60) εξήντα ημερών, άλ-
λως η διαδικασία συνεχίζεται δίχως αυτές και ο σχετικός 
φάκελος επαναπροωθείται στην επισπεύδουσα Αρχή.

7. Η απόφαση έγκρισης της δυνατότητας πόντισης 
πλοίων, ναυαγίων, πλωτών ναυπηγημάτων, τεχνητών κα-
ταφυγίων ιχθύων ή έργων τέχνης, κοινοποιείται υποχρε-
ωτικά στην οικεία Λιμενική Αρχή της περιοχής πόντισης.

Άρθρο 6
Περιεχόμενο φακέλου δικαιολογητικών

1. Για την πόντιση πλοίων, ναυαγίων, πλωτών ναυπη-
γημάτων ή άλλων τεχνητών καταφυγίων ιχθύων ή έργων 
τέχνης, ο φάκελος των δικαιολογητικών που υποβάλλε-
ται στη Διεύθυνση Ναυτιλιακών Επενδύσεων και Θαλάσ-
σιου Τουρισμού περιλαμβάνει τα κάτωθι:

α. Απόφαση του αρμοδίου οργάνου του αιτούντος για 
την πόντιση, συνοδευόμενη από το σχετικό καταστατικό, 
όπου προβλέπεται.

β. Τοπογραφικό Διάγραμμα, εξαρτημένο στο Ελληνικό 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87) υπογεγραμ-
μένο από Τοπογράφο ή Πολιτικό Μηχανικό, στο οποίο 
αποτυπώνεται η θέση, οι συντεταγμένες του προτεινό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30670 Τεύχος B’ 2968/05.05.2023

μενου σημείου πόντισης σε σχέση με την ακτογραμμή 
και τα όρια της καθορισθείσας Χερσαίας Ζώνης Λιμένα, 
εφόσον υφίσταται, και σχετική Βυθομετρική Αποτύπω-
ση της προτεινόμενης περιοχής πόντισης. Από το ίδιο 
πρέπει να προκύπτει ότι η απόσταση του προς πόντιση 
αντικειμένου από χώρους και μνημεία αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού ή του Πολεμικού 
Ναυτικού να είναι ίση ή μεγαλύτερη από ένα ναυτικό 
μίλι, ενώ από ναυάγια ή ναυπηγήματα που αποτελούν 
κυριότητα του Μετοχικού Ταμείου Ναυτικού (Μ.Τ.Ν.), 
σύμφωνα με το άρθρου 4 του ν.δ. 2648/1953 (Α’ 295), 
να είναι επίσης ίση ή μεγαλύτερη από ένα ναυτικό μίλι.

γ. Αναλυτική Τεχνική Περιγραφή του υπό πόντιση 
αντικειμένου και των σχετικών υλικών, του ονόματος, 
του είδους, των διαστάσεων και της σύστασης των υπό 
πόντιση πλωτών μέσων, καθώς και τον τρόπο έδρασης 
αυτών, επί του πυθμένα. Η τεχνική περιγραφή πρέπει να 
περιλαμβάνει τουλάχιστον μια φωτορεαλιστική ή σχεδι-
αστική αποτύπωση του τεχνικού ναυαγίου στον προτει-
νόμενο θαλάσσιο χώρο και να προσδιορίζει επακριβώς 
το ελεύθερο πλεύσιμο βάθος της θάλασσας άνωθεν του 
ναυαγίου.

δ. Βεβαίωση από κρατικό (ή διαπιστευμένο) χημικό ερ-
γαστήριο, στην οποία θα αναγράφεται ότι τα υλικά που 
θα ποντισθούν δεν είναι τοξικά και γενικά δεν επιδρούν 
δυσμενώς στο θαλάσσιο περιβάλλον.

ε. Βεβαίωση από Νηογνώμονα/Ναυπηγό ότι ο τρόπος 
πόντισης και η έδραση είναι ασφαλής καθώς επίσης ότι 
και τα εν θέματι μέσα πόντισης είναι απαλλαγμένα από 
ουσίες, όπως καύσιμα, λιπαντικά, επιβλαβή εξοπλισμό 
και λοιπά απορρίμματα, η παρουσία των οποίων είναι 
δυνατό να επηρεάσουν δυσμενώς το θαλάσσιο περιβάλ-
λον, καθιστώντας το ακατάλληλο για τις προβλεπόμενες 
κατά περίπτωση χρήσεις, καθώς και το χρονικό διάστημα 
για το οποίο θα παραμείνει σε αυτή την κατάσταση δίχως 
να προκαλούνται δυσμενείς συνέπειες στο θαλάσσιο 
περιβάλλον.

στ. Δήλωση υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντι-
κές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) σύμφωνα με την υπ’ αρ. οικ. 
170545/2013 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Ναυτιλίας και Αι-
γαίου (Β’ 2425), όπως ισχύει, εφόσον δεν διαθέτει σχετι-
κή περιβαλλοντική αδειοδότηση σε ισχύ σε περίπτωση 
προηγούμενης έκδοσης απόφασης χαρακτηρισμού 
καταδυτικού πάρκου. Σε κάθε περίπτωση ο συνολικός 
όγκος των υπό πόντιση αντικειμένων δε θα πρέπει να 
υπερβαίνει τα 5.000 κυβικά μέτρα. Η περιβαλλοντική 
αδειοδότηση αποτελεί προϋπόθεση για την έκδοση της 
απόφασης πόντισης.

ζ. Απόφαση χαρακτηρισμού της προτεινόμενης περι-
οχής πόντισης ως Καταδυτικό Πάρκο, εφόσον η πόντι-
ση πραγματοποιείται εντός εγκεκριμένου καταδυτικού 
πάρκου.

η. Σύμφωνη γνώμη έτερου φορέα, διαφορετικού από 
τον αιτούντα, σε περίπτωση που η πόντιση πρόκειται να 
πραγματοποιηθεί σε περιοχή αρμοδιότητάς του, όπως 
Φορέα Διαχείρισης Θαλάσσιου Πάρκου, Καταδυτικού 
Πάρκου, ΠΟΑΥ.

θ. Φωτογραφικό υλικό και video της υφιστάμενης κα-
τάστασης του προτεινόμενου καταδυτικού πεδίου.

2. Τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά της παρ. 1 συ-
ντάσσονται και υπογράφονται στην Ελληνική γλώσσα.

Άρθρο 7 
Απόφαση απόρριψης

Εφόσον για οποιονδήποτε λόγο θεωρείται ότι δεν συ-
ντρέχουν οι λόγοι έγκρισης της δυνατότητας πόντισης 
πλοίων, ναυαγίων, πλωτών ναυπηγημάτων, τεχνητών 
καταφυγίων ιχθύων ή έργων τέχνης, εκδίδεται αιτιολο-
γημένη απορριπτική απόφαση.

Άρθρο 8 
Πραγματοποίηση Πόντισης

1. Η πόντιση πλοίου, ναυαγίου, πλωτού ναυπηγήμα-
τος, τεχνητού καταφυγίου ιχθύων πραγματοποιείται με 
ευθύνη του αιτούντος την πόντιση, ο οποίος καθίσταται 
υπεύθυνος για τη μεταφορά και την τοποθέτηση των 
υλικών πόντισης.

2. Μετά την ολοκλήρωση της πόντισης, το ποντισθέν 
αντικείμενο καθίσταται μέρος του πυθμένα της θαλάσ-
σιας περιοχής.

3. Οι χώροι πόντισης κατά τη διάρκεια της διαδικα-
σίας πόντισης και μετά από αυτήν σημαίνονται με τον 
προβλεπόμενο μόνιμο εξοπλισμό σήμανσης ημέρας και 
νύχτας, σύμφωνα με τις οδηγίες της Υδρογραφικής Υπη-
ρεσίας και της Υπηρεσίας Φάρων του Πολεμικού Ναυτι-
κού. Ανάλογα μέτρα λαμβάνονται και κατά τη διάρκεια 
των εργασιών τοποθέτησής τους.

Άρθρο 9
Θέματα διατήρησης και συντήρησης τεχνητών 
ναυαγίων - Υποχρεώσεις

1. Ο κάτοχος άδειας πόντισης:
α. Μεριμνά για την πραγματοποίηση της πόντισης 

στην προβλεπόμενη από την τοπογραφική αποτύπω-
ση θέση, και ενημερώνει την οικεία Λιμενική Αρχή και 
την Υδρογραφική Υπηρεσία του Πολεμικού Ναυτικού 
τουλάχιστον 72 ώρες πριν από την καθορισμένη ώρα 
και ημερομηνία πόντισης, καθώς και για το πέρας των 
εργασιών αυτής,

β. μεριμνά για την τήρηση των οριζόμενων στην από-
φαση πόντισης και λαμβάνει κάθε πρόσφορο μέτρο κατά 
την πραγματοποίηση της πόντισης για την αποφυγή 
πρόκλησης ρύπανσης της θάλασσας,

γ. είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για τη συντήρηση και 
διατήρηση του τεχνητού ναυαγίου και οφείλει να διε-
νεργεί τακτικές επιθεωρήσεις ανά εξάμηνο και έκτακτες, 
όποτε αυτό απαιτηθεί, ιδίως μετά την έλευση επικίνδυ-
νων καιρικών φαινομένων ή άλλων δυσμενών συνθη-
κών, που θα ήταν δυνατό να επηρεάσουν την ασφάλεια 
των τεχνητών ναυαγίων και των επισκεπτών του καθώς 
και την ασφάλεια της ναυσιπλοΐας,

δ. είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της κατά-
στασης του ναυαγίου,

ε. μεριμνά για την αφαίρεση του ποντισμένου αντικει-
μένου, εφόσον αυτό απαιτηθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30671Τεύχος B’ 2968/05.05.2023

2. Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια των εργασι-
ών ανευρεθούν ενάλιες αρχαιότητες, οι υπεύθυνοι του 
έργου οφείλουν να διακόψουν τις εργασίες και να ειδο-
ποιήσουν άμεσα την Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, προκειμένου να 
προβεί σε ενέργειες, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της.

3. Ο κάτοχος άδειας πόντισης υποχρεούται να βεβαι-
ώσει ότι η πόντιση πλοίου, ναυαγίου, πλωτού ναυπη-
γήματος, τεχνητού καταφυγίου ιχθύων έχει πραγματο-
ποιηθεί με ασφάλεια. Η ανωτέρω Βεβαίωση εκδίδεται 
από Νηογνώμονα/Ναυπηγό και ύστερα από αυτοψία 
και έκθεση από καταδυτικό συνεργείο όπου διαπιστώ-
νεται ότι η πόντιση που έλαβε χώρα ικανοποιεί όλες τις 
προϋποθέσεις της άδειας που εκδόθηκε καθώς επίσης 
και ότι ικανοποιούνται όλες οι απαραίτητες προφυλάξεις 
ασφαλούς κατάδυσης και προστασίας της ανθρώπινης 
ζωής και περιβάλλοντος όπως σφραγισμένες θήρες, στέ-
ρεα έδραση του ποντισμένου αντικειμένου κ.ά.

4. Ο κάτοχος της άδειας πόντισης οφείλει να τοπο-
θετήσει σήμανση (πινακίδα-ες) η οποία θα ενημερώνει 
τους καταδυόμενους επισκέπτες του τεχνητού ναυαγίου 
ότι η ελεύθερη ή με αναπνευστική συσκευή κατάδυση 
πραγματοποιείται με ατομική ευθύνη.

Άρθρο 10 
Τροποποίηση απόφασης πόντισης

1. Κατά το χρονικό διάστημα που η απόφαση πόντι-
σης πλοίου, ναυαγίου, πλωτού ναυπηγήματος, τεχνητού 
καταφυγίου ιχθύων ή έργου τέχνης είναι σε ισχύ, επιτρέ-
πεται η τροποποίησή της, ως προς το νομικό πρόσωπο 
στο όνομα του οποίου έχει εκδοθεί, μέσω της κατάθεσης 
στο όργανο που την εξέδωσε σχετικών εγγράφων που 
αποδεικνύουν τη μεταβολή κατά τις κείμενες διατάξεις, 
προκειμένου να εκδοθεί η τροποποιημένη απόφαση.

2. Η απόφαση τροποποίησης κοινοποιείται στις Υπη-
ρεσίες που είχαν εκφράσει γνώμη για την πόντιση και 
στην οικεία Λιμενική Αρχή.

Άρθρο 11 
Κυρώσεις

Ανεξάρτητα από την επιβολή τυχόν ποινικών, διοι-
κητικών ή πειθαρχικών κυρώσεων, που προβλέπονται 
από τις λοιπές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, στους 
παραβάτες της παρούσας απόφασης επιβάλλονται οι κυ-
ρώσεις των άρθρων 27 και 29 του ν. 2971/2001 (Α’ 285).

Άρθρο 12
Άρση Ναυαγίου- Λόγοι ανάκλησης

1. Κατά το χρονικό διάστημα που η απόφαση πόντι-
σης πλοίων ναυαγίων, πλωτών ναυπηγημάτων ή άλλων 
τεχνητών καταφυγίων ιχθύων, είναι σε ισχύ, και εφόσον 
το επιβάλλουν λόγοι εθνικής άμυνας, δημόσιας τάξης, 
ασφάλειας ναυσιπλοΐας, προστασίας θαλάσσιου περι-
βάλλοντος, ανεύρεσης αρχαιολογικών ευρημάτων ή έτε-
ροι λόγοι δημοσίου συμφέροντος, καθώς και αν η χρήση 
πραγματοποιείται για σκοπό διάφορο ή καθ’ υπέρβαση 
αυτού για τον οποίον εκδόθηκε, πραγματοποιείται με 
αιτιολογημένη απόφαση των αρμοδίων Υπουργών η 
απομάκρυνση του πλοίου, ναυαγίου, πλωτού ναυπηγή-

ματος, τεχνητού καταφυγίου ιχθύων που έχει ποντισθεί.
2. Η απόφαση πόντισης δύναται, επίσης, να ανακλη-

θεί εφόσον διαπιστωθεί ότι τα ποντισθέντα υλικά έχουν 
εγκαταλειφθεί για χρονικό διάστημα πέραν των εικο-
σιτεσσάρων (24) μηνών από τον πραγματοποιήσαντα 
την πόντιση.

3. Η ανέλκυση, η απομάκρυνση και η μεταφορά του 
κατά την παρ. 1 του παρόντος άρθρου γίνεται με δαπά-
νες του νομικού προσώπου στο όνομα του οποίου έχει 
εκδοθεί η απόφαση πόντισης.

Άρθρο 13
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 26 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

 Περιβάλλοντος
Εθνικής Άμυνας και Ενέργειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Πολιτισμού  Ναυτιλίας
και Αθλητισμού και Νησιωτικής Πολιτικής

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι

    Αριθμ. 1070/4 (2)
Μεταβίβαση Αρμοδιότητας στον Πρόεδρο της 

Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Τα-

χυδρομίων (Ε.Ε.Τ.Τ.) για την τροποποίηση των 

αποφάσεων ανάθεσης vectoring της Ε.Ε.Τ.Τ., ως 

προς την τεχνολογία/αρχιτεκτονική του δικτύ-

ου Νέας Γενιάς που προτίθεται να υλοποιήσει 

ένας πάροχος σε συγκεκριμένες από τις υπαί-

θριες καμπίνες που του ανατέθηκαν με τις απο-

φάσεις της Πρώτης Ανάθεσης ή/και των Ετήσιων 

Αναθέσεων, σύμφωνα με την παρ. 4 του Κεφα-

λαίου VIII του Παραρτήματος Ι της υπό στοιχεία 

ΕΕΤΤ 1063/02/30.01.2023 απόφασης «Ορισμός 

Εθνικής αγοράς χονδρικής τοπικής πρόσβασης 

σε σταθερή θέση, καθορισμός επιχειρήσεων με 

σημαντική ισχύ στην εν λόγω αγορά και υπο-

χρεώσεις αυτών (Αγορά 1 Σύστασης Ευρωπαϊ-

κής Επιτροπής 2020/2245/ΕΕ, 5ος Κύκλος Ανά-

λυσης)» (Β’ 1028). 

 H ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30672 Τεύχος B’ 2968/05.05.2023

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και ιδίως τα άρθρα 111, 113 παρ. 2, στοιχεία α’, 
ιστ’ και λγ’ και 181 αυτού,

β. τις διατάξεις του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 82), ως ισχύει σήμερα,

γ. την Οδηγία 2018/1972/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμβρίου 2018, 
για τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού Κώδικα Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών, Επίσημη Εφημερίδα αριθ. L 321/36 της 
17.12.2018,

δ. τη Σύσταση της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2020 
«Αναφορικά με σχετικές αγορές προϊόντων και υπη-
ρεσιών στον τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών, 
οι οποίες επιδέχονται εκ των προτέρων κανονιστική 
ρύθμιση, σύμφωνα με την οδηγία (EE) 2018/1972 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
11ης Δεκεμβρίου 2018, για τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού 
Κώδικα Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών» (C(2020) 8750),

ε. την υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 1063/02/30.01.2023 
απόφαση «Ορισμός Εθνικής αγοράς χονδρικής τοπικής 
πρόσβασης σε σταθερή θέση, καθορισμός επιχειρήσεων 
με σημαντική ισχύ στην εν λόγω αγορά και υποχρεώ-
σεις αυτών (Αγορά 1 Σύστασης Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
2020/2245/ΕΕ, 5ος Κύκλος Ανάλυσης)», (Β’ 1028),

ζ. την υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 800/03/21.02.2017 από-
φαση «Ανάθεση στον ΟΤΕ των ΑΚ για τα οποία έχει 
εκδηλώσει ενδιαφέρον για εισαγωγή της τεχνολογίας 
vectoring στο πλαίσιο της διαδικασίας της Α’ Φάσης της 
πρώτης ανάθεσης περιοχών για την ανάπτυξη δικτύου 
VDSL Vectoring, όπως ορίζεται στο Παράρτημα 3 της 
υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (Β’ 4505) από-
φασης»,

η. την υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 813/004/07.06.2017 
απόφαση «Ανάθεση στους αιτηθέντες παρόχους των 
περιοχών των Αστικών Κέντρων (ΑΚ) ΟΤΕ για τις οποίες 
εκδήλωσαν ενδιαφέρον για υλοποίηση δικτύων πρόσβα-
σης νέας γενιάς (NGA) στο πλαίσιο της διαδικασίας της 
Β’ Φάσης της Πρώτης Ανάθεσης Γραμματεία Ολομέλειας 
της Ε.Ε.Τ.Τ. περιοχών για την ανάπτυξη δικτύου VDSL 
Vectoring, όπως ορίζεται στο Παράρτημα 3 της υπό στοι-
χεία ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (Β’ 4505)/(Β’ Απόφαση 
Ανάθεσης) απόφασης»,

θ. την υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 828/012/28.09.2017 
απόφαση «Ανάθεση στους αιτηθέντες παρόχους των 
περιοχών των Αστικών Κέντρων (ΑΚ) ΟΤΕ για τις οποίες 
εκδήλωσαν ενδιαφέρον για υλοποίηση δικτύων πρόσβα-
σης νέας γενιάς (NGA) στο πλαίσιο της διαδικασίας της 
Γ’ Φάσης της Πρώτης Ανάθεσης περιοχών για την ανά-
πτυξη δικτύου VDSL Vectoring, όπως ορίζεται στο Πα-
ράρτημα 3 της υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 
(Β’ 4505)/(Γ’ Απόφαση Ανάθεσης) απόφασης», όπως ισχύ-
ει τροποποιηθείσα,

ι. την υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 861/003/30.07.2018 
απόφαση «Ανάθεση στον ΟΤΕ των ΑΚ για τα οποία έχει 
εκδηλώσει ενδιαφέρον για εισαγωγή της τεχνολογί-

ας vectoring στο πλαίσιο της διαδικασίας της πρώτης 
ετήσιας ανάθεσης περιοχών για την ανάπτυξη δικτύου 
VDSL Vectoring, όπως ορίζεται στο Παράρτημα 3 της υπό 
στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (Β’ 4505)/(Απόφαση 
Α’ Ετήσιας Ανάθεσης) απόφασης, όπως ισχύει τροπο-
ποιηθείσα,

ια. την υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 916/5/18.11.2019 από-
φαση «Ανάθεση στους αιτηθέντες παρόχους των πε-
ριοχών των Αστικών Κέντρων (ΑΚ) ΟΤΕ για τις οποίες 
εκδήλωσαν ενδιαφέρον για υλοποίηση δικτύων πρό-
σβασης νέας γενιάς (NGA) στο πλαίσιο της διαδικασίας 
της 2ης Ετήσιας Ανάθεσης περιοχών για την ανάπτυξη 
δικτύου VDSL Vectoring, όπως ορίζεται στο Παράρτημα 
3 της υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (Β’ 4505)/
(Απόφαση Β’ Ετήσιας Ανάθεσης) απόφαση», όπως ισχύει 
τροποποιηθείσα,

ιβ. την υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 954/02/07.09.2020 από-
φαση «Ανάθεση στους αιτηθέντες παρόχους των περιο-
χών των Αστικών Κέντρων (ΑΚ) ΟΤΕ για τις οποίες εκδή-
λωσαν ενδιαφέρον για υλοποίηση δικτύων πρόσβασης 
νέας γενιάς (NGA) στο πλαίσιο της διαδικασίας της 3ης 
Ετήσιας Ανάθεσης περιοχών για την ανάπτυξη δικτύου 
VDSL Vectoring, όπως ορίζεται στο Παράρτημα 3 της υπό 
στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (Β’ 4505)/(Απόφαση 
Γ’ Ετήσιας Ανάθεσης) απόφασης»,

ιγ. την υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 1013/02/01.11.2021 από-
φαση «Ανάθεση στους αιτηθέντες παρόχους των περιο-
χών των Αστικών Κέντρων (ΑΚ) ΟΤΕ για τις οποίες εκδή-
λωσαν ενδιαφέρον για υλοποίηση δικτύων πρόσβασης 
νέας γενιάς (NGA) στο πλαίσιο της διαδικασίας της 4ης 
Ετήσιας Ανάθεσης περιοχών για την ανάπτυξη δικτύου 
VDSL Vectoring, όπως ορίζεται στο Παράρτημα 3 της υπό 
στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (Β’ 4505)/(Απόφαση 
Δ’ Ετήσιας Ανάθεσης) απόφασης»,

ιδ. την υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 1046/4/10.10.2022 από-
φαση «Ανάθεση στον ΟΤΕ των περιοχών των Αστικών 
Κέντρων (ΑΚ) ΟΤΕ για τις οποίες εκδήλωσε ενδιαφέρον 
για υλοποίηση δικτύων πρόσβασης νέας γενιάς (NGA) 
στο πλαίσιο της διαδικασίας της 5ης Ετήσιας Ανάθεσης 
περιοχών για την ανάπτυξη δικτύου VDSL Vectoring, 
όπως ορίζεται στο Παράρτημα 3 της υπό στοιχεία ΑΠ 
ΕΕΤΤ 792/07/22.12.2016 (Β’ 4505) (Απόφαση Ε’ Ετήσιας 
Ανάθεσης) απόφασης»,

ιε. την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 36730/04.04.2023 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της Ε.Ε.Τ.Τ.,

ιστ. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν επιβαρύνεται ούτε ο προϋπολογισμός 
της ΕΕΤΤ, ούτε ο κρατικός προϋπολογισμός 

ιζ. και ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου 
και του Αντιπροέδρου της Ε.Ε.Τ.Τ. (Καθηγητή Κωνστα-
ντίνου Μασσέλου και Καθηγητή Δημήτριου Βαρουτά).

Εκτιμώντας ότι:
1. Σύμφωνα με το Παράρτημα Ι - Διαδικασία υλοποίη-

σης τεχνολογίας VDSL Vectoring, Κεφάλαιο VIII- Υλοποίη-
ση πλάνου ανάπτυξης δικτύου πρόσβασης NGA», παρ. 4, 
της ανωτέρω σχετ. ε’ απόφασης της Ε.Ε.Τ.Τ.:

«4. Κάθε απόκλιση από το αρχικό πλάνο ανάθεσης, 
καθώς και κάθε επαρκώς αιτιολογημένη σημαντική 
τροποποίηση του πλάνου (λ.χ. αλλαγή της αρχιτεκτο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30673Τεύχος B’ 2968/05.05.2023

νικής NGA που υλοποιεί ο πάροχος) κοινοποιείται στην 
Ε.Ε.Τ.Τ. αμελλητί. Αιτιολογημένα αιτήματα παράτασης 
της περιόδου υλοποίησης, η οποία καλύπτεται από την 
εγγυητική επιστολή του παρόχου ανάθεσης, υποβάλλο-
νται στην Ε.Ε.Τ.Τ. τουλάχιστον τρεις (3) μήνες πριν την 
προβλεπόμενη ημερομηνία ενεργοποίησης της περι-
οχής μιας καμπίνας. Η Ε.Ε.Τ.Τ. κρίνει ανά περίπτωση και 
αποφασίζει σχετικά».

2. Στην περίπτωση υποβολής αιτιολογημένου αιτήμα-
τος παρόχου για τροποποίηση των εγκεκριμένων πλά-
νων του για την εισαγωγή αρχιτεκτονικών/τεχνολογιών 
NGA στο δίκτυο πρόσβασης στο πλαίσιο των αποφάσε-
ων της Ε.Ε.Τ.Τ. της πρώτης ανάθεσης ή/και των ετήσιων 
αναθέσεων αναφορικά με:

(α) Την αρχιτεκτονική/τεχνολογία η οποία προσφέρει 
ταχύτητες τουλάχιστον 100 Mbps, ή/και

(β) το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των δικτύων 
πρόσβασης NGA σε επιμέρους υπαίθριες καμπίνες, με 
την προϋπόθεση ότι αυτό δεν μεταβάλλει το συνολικό 
εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης, όπως αυτό 
προκύπτει από τη σχετική απόφαση ανάθεσης, δύναται 
με σκοπό την επίσπευση της διαδικασίας να προβαίνει 
ο Πρόεδρος της Ε.Ε.Τ.Τ. με απόφασή του στην έγκριση 
του αιτήματος.

3. Ο εξουσιοδοτούμενος Πρόεδρος της Ε.Ε.Τ.Τ. δεν 
επιτρέπεται να μεταβιβάσει περαιτέρω την, μεταβιβα-
ζόμενη, δυνάμει της παρούσας αρμοδιότητά του.

4. Η μεταβιβαζόμενη, δυνάμει της παρούσας, αρμοδι-
ότητα μπορεί να ασκείται παράλληλα και από την Ολο-
μέλεια της Ε.Ε.Τ.Τ. εφόσον τούτο το ζητήσει το εξουσιο-
δοτούμενο όργανο, αποφασίζει:

I. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο της Ε.Ε.Τ.Τ. να προβαίνει 
εφεξής με απόφασή του στην έγκριση, μετά από αιτιο-
λογημένο αίτημα των παρόχων, τροποποίησης των εγκε-

κριμένων πλάνων των παρόχων για την εισαγωγή αρχι-
τεκτονικών/τεχνολογιών NGA στο δίκτυο πρόσβασης 
στο πλαίσιο των αποφάσεων της Ε.Ε.Τ.Τ. για την πρώτη 
ανάθεση ή/και των ετήσιων αναθέσεων αναφορικά με:

a. Την αρχιτεκτονική/τεχνολογία η οποία προσφέρει 
ταχύτητες τουλάχιστον 100 Mbps, και

b. το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των δικτύων 
πρόσβασης NGA σε επιμέρους υπαίθριες καμπίνες, με 
την προϋπόθεση ότι αυτό δεν μεταβάλλει το συνολικό 
εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης, όπως αυτό 
προκύπτει από τη σχετική απόφαση ανάθεσης.

Σύμφωνα με την παρ. 4 του Κεφαλαίου VIII του Πα-
ραρτήματος  Ι της υπό στοιχεία ΑΠ ΕΕΤΤ 1063/02/
30. 01.2023 απόφασης «Ορισμός Εθνικής αγοράς χονδρι-
κής τοπικής πρόσβασης σε σταθερή θέση, καθορισμός 
επιχειρήσεων με σημαντική ισχύ στην εν λόγω αγορά και 
υποχρεώσεις αυτών (Αγορά 1 Σύστασης Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής 2020/2245/ΕΕ, 5ος Κύκλος Ανάλυσης)» (Β’ 1028).

II. Ορίζει ότι το εξουσιοδοτούμενο πρόσωπο δεν επι-
τρέπεται να μεταβιβάσει περαιτέρω την, μεταβιβαζόμε-
νη, δυνάμει της παρούσας αρμοδιότητά του.

III. Ορίζει ότι η μεταβιβαζόμενη δυνάμει του σημείου Ι 
αρμοδιότητα μπορεί να ασκείται παράλληλα και από 
την Ολομέλεια της Ε.Ε.Τ.Τ. εφόσον τούτο το ζητήσει το 
εξουσιοδοτούμενο όργανο.

H παρούσα απόφαση, η ισχύς της οποίας αρχίζει από 
την δημοσίευσή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Απριλίου 2023 

Ο Πρόεδρός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30674 Τεύχος B’ 2968/05.05.2023

*02029680505230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-05T11:21:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




